Naturgg./

Repliiblica de Panama, 23 de agosto de 2024.

DIR-622-24

Ingeniero

JAIME OCANA

Director Regional - Herrera, encargado
Ministerio de Ambiente

E.S.D

A través de la presente, la EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A
(EDEMET), Persona Juridica, registrada en el Folio 340436, representada legalmente por la
Licenciada Cinthya Camargo Saavedra, de nacionalidad panamefa, con cédula de identidad
personal 8 - 442 - 715, domicilio en el Edificio 812, avenida Dibégenes de La Rosa, Albrook,
corregimiento de Ancén, distrito y provincia de Panama, Replblica de Panama, con teléfono de
persona de contacto 6593-1925 y correo electronico rmontenegroe@naturgy.com, presentamos para
su evaluacion el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto denominado “Respaldo
Divisa-La Arena 34,5 kv”, que consta de un alineamiento de 35 km de longitud a desarrollarse en
las servidumbre piblica de la via Diivisa-Chitré (Avenida paseo Enrique Genzier) que atraviesa los
distritos de Santa Maria, Parita y Chitré, Replblica de Panama.

Para los fines pertinentes se adjunta el Documento Original impreso del Estudio de Impacto Ambiental
(EslA), Categoria l, deaﬂ Fojas, y dos (2) copias digitales de toda la informacién contenida en
dicho EslA, en la cual se destacan la documentacion legal, a saber: Certificado de Existencia de la
Sociedad, Copia de Cédula Notariada del Representante Legal, Paz y Salvo del Promotor, Recibo de
Pago en concepto de evaluacién del EslA, Certificacion vial.

Este documento ha sido elaborado de acuerdo a lo dispuesto en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023 que reglamenta el Capitulo il del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, sobre el proceso
de Evaluacion de Impacto Ambiental y se dictan otras disposiciones y su modificacién mediante el
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Los consultores son: Roberto Caicedo con registro de consultor DEIA-IRC-040-2021 y Mixia Murillo
con registro de consultor DEIA-IRC-010-2023.

Para notificaciones, comunicarse con Rosa Montenegro al celular 6593-1925, correo electrénico

rmontenegroe@naturgy. com

Agradeciendo la atenci6n de la presente, se despide. = )
0, Ledo. Souhail m. Halwany Cigarrulsta, Nolurlp Publico
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17/1/24, 14:30 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
o RAULL. B-NT-2-5498 DLV.: 75

2019088
Direccion de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

informacion General
DISTRIBUCION ELECTRICA METRO

B 05 ibid _ N i B . 2ch7 i 2024-1-17
Hemos Recibido De CESTRE, S.A 7 57983-2-34-0436-0V-19 Fech# del Recibo 2024-11
Scmmislracion Regional  Direccidn Regional MIBABIENTE Herera Guia [ P Aprov,
Agencia/ Parque Yentanilla Tesoreria Ting de Cliente Comade
Efectivo [ Cheque No. de Chogue
Transferencia 837
La SumaDe TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BAL BOAS CON 80/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | Cod. Act. | Actividad | Pracio Unitario Precio Total
: | 1352 |Evaluacion de Estudios de impacio Ambiental | 84,350 20 B/. 350.00
1 35 Paz y Salva 87 300 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA MEDIANTE TRANSFERENCIA CON CONFIRMACION NA 12808680 ; BN CONCERTO DE

=7 00 DE IMAPCTO AMBIENTAL CATEGRIAT, MAS PAZ Y SALVC { AREA DEL PROYECTO : DIVISA - |

Dia |Mes | Afio | Hora | | BP0 MINISTERIO DE
) 02:30,27]| 1) SRy e
17 1c1 |zo24 ‘ . i TS
ot jzo24 Iy | | - AMBIENTE
Eitna |1 TesoreriayPagos
i Coclé
ere  Hicena Hemandes

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final_recibo.php?rec=2019088




12/8/24, 1:26 p.m. Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

REPUBLICA DE PANAMIA o Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 242455
. 7 | | |
Fecha de Emisién: 12 08 ‘ 2024 Fecha de Validez: | - 09 i 2024 |
| |
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
DISTRIBUICION ELECTRICA METRO OESTE, S.A.
Representante Legal:
CINTHIA CAMARGO
Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo

57983

Ficha Imagen Documento Finca

340436 2
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio def Ambiente, a la
fecha de expedicidn de esta certificacion.
Certificacion, valida por 30 dias
Firmado
Jefe de id Seccion de J&soreria.

R | MINISTERIO DE |

l REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL

finanzas.miambiente.qob.pafingresos/imprimir ps.php?id=242455

| beBar_ta;r;aﬂ\_tp__de Tesciorin |

17



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS
BETHANCOURT GUZMAN

FECHA: 2024.08.02 11:39:15 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

A Teks & Hawd

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
310949/2024 (0) DE FECHA 02/08/2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 340436 (S) DESDE EL JUEVES, 22 DE ENERO DE 1998
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS FERNANDO ARAMBURU PORRAS
SUSCRIPTOR: RAMON ALBERTO PALACIOS TEJADA

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE GARCIA SANLEANDRO
DIRECTOR: TOMAS BETHANCOURT

DIRECTOR: MALCOLM MARCUS PROVOOST
DIRECTOR: JUAN MANUEL OTOYA

DIRECTOR: CAROLINA VERA JUNYENT SANCHO
SECRETARIO: CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA
TESORERO: DIEGO GRIMALDOS FRANCO
VICEPRESIDENTE: JOSE LUIS LLORET

VOCAL: SEBASTIAN PEREZ

SUBSECRETARIO: LIZETH GUEVARA

AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIAS & LOPEZ.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL
VICEPRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA SE DESIGNARA A LA SECRETARIA DE LA SOCIEDAD Y EN AUSENCIA DE ESTA

AL TESORERO DE LA SOCIEDAD Y EN AUSENCIA DE TODOS LOS ANTERIORES AL VOCAL. SOLO SE REQUERIRA
LA MENCION DE QUE EL TITULAR ESTA AUSENTE PARA QUE SE JUSTIFIQUE LA AUSENCIA Y LA ACTUACION.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE CINCUENTA MILLONES (50,000,000) DE ACCIONES
COMUNES SIN VALOR NOMINAL O A LA PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS LLORET SOLER MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 14,507
DEL 3 DE DICIEMBRE DEL 2015 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NO.1,170 EL
25 DE ENERO DE 2017 EN LA NOTARIA PUBLICA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES
PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE GALINDO, ARIAS & LOPEZ  SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA PODER
GENERAL PARA PLEITOS A: GALINDO, ARIAS & LOPEZ, INSCRITA AL ROLLO 65220 Y LA IMAGEN 16 SECCION

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de péagina
0 a través del Identificador Electronico: D80BD2F6-29DC-4C2A-822C-670A7F0937DF
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Publico de Panama

MICROPELICULA (MERCANTIL) DESDE EL 27 DE ABRIL DE 1999.

SE OTORGA PODER A FAVOR DE GALINDO ARIAS Y LOPEZ  SIENDO SUS FACULTADES SE OTORGA PODER PARA
PLEITOS A: GALINDO ARIAS Y LOPEZ, INSCRITA AL ROLLO 65220 Y LA IMAGEN 23 SECCION MICROPELICULA
(MERCANTIL) DESDE

27 DE ABRIL DE 1999.

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE LUIS LLORET SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 3,053
EL 26 DE FEBRERO DE 2019 DE LA NOTARIA PUBLICA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES PODER GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 2 DE AGOSTO DE 2024A LAS 11:08
A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404732630

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 através del Identificador Electronico: D80BD2F6-29DC-4C2A-822C-670A7F0937DF
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 212
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- " MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

QOB ERNG NATICNAL — |

Viceministerio de Ordenamiento Territorial
Direccion de Ordenamiento Territorial

Panama, 6 de septiembre de 2023

14.1003-947-2023

Sefor
Jorge Pitty
Naturgy
E.S. M.

Sefior Pitty:

Atendiendo a su nota N°.GSD-145-23, fechada al 15 de agosto del presente afio,
referente a la servidumbre vial requerida para la construccion del circuito de media
tensién entre la sub estacion de Divisa y la comunidad de La Arena, ubicada en la
provincia de Herrera, le indicamos lo siguiente: '

Sobre la base del Decreto 176 de 20 de agosto de 1951, la Carretera de Divisa a
Chitré (Avenida Belisario Porras), tiene las siguientes servidumbres viales:

50.00 metros fuera de los ejidos
25.00 metros en poblado, hasta el cruce de Pesé
30.00 metros en el Paseo Enrique Genzier

Recomendamos verificar la tenencia de la tierra, para realizar algin trabajo en la
servidumbre.

Atentamente, o
\ A
;a,u 182 e ¥ JorcilateC
Arq Dalys@gﬁ(‘:‘uevara Arq. Nancy Urriola
Dlrecfora’de rdenamiento Territorial Jefa de Planificacion Vial

DdeG/NU/AJO
No.645-2023

e Ave, El Paical
GOBIERNO DE LA , Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA " Central (507) 579-9400




REPUBLICA DE PANAMA
—= {3OBIERND NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

WO

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripciéon Registro de Actualizado No Inhabilitado
_ (Nombre) Actualizacién Actualizado
Roberto DEIA-IRC- DEJA-ARC-051- v
~_ Caicedo 040-2021 2024
Mixia Mutillo DEIA-IRC- - v
010-2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

“Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: RESPALDO DIVISA-LA ARENA
34,5 KV,

Ubicacion: Servidumbre Publica de la via Divisa-Chitré, Distritos de Santa Maria,
Parita y Chitré, Provincia de Herrera.

Categoria: I

PROMOTOR

Promotor: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: Cinthya Elizabeth Camargo Saavedra. (Apoderada Legal)

Cédula: 8-442-715

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental }
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de j:( hd criﬁczy.‘u/ig )
Nombre Jennifer Dominguez / W

} Firma o~ ffet e
[_ Fecha de Verificacién 02/09/2024
]

Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

—

[ .
Nombre
| Firma
I Fecha de Verificacion

Yuria Y. Benijez /J DEpAg .,
L

‘ o
| NIE-"[}!H Ica I
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental ( Solicitante de la verificacién) "L““wh T |

TE
el ucliz) o [ bEgp [BNTO DE g
| ozz%wzgﬁif L “T0amggy T




2/9/24, 9:39 a.m. RE: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES: Yuria Yasmin Benitez - Outlook

RE: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
Lun 09/02/24 9:38 AM

Para:Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>;Juliana Lopez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>;
Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>
CC:Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

0 1 archivos adjuntos (466 KB)

Formulario de verificacion de consultores finmado yb pdf;
Buenos dias,

Informacidn recibida, adjunto formulario firmado.

De: Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>

Enviado: lunes, 2 de septiembre de 2024 8:51 a. m.

Para: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>; Juliana Lopez Herrera <jlopez@miambiente.gob.pa>;
Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: RE: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Buenos dias,

En atencidn a la verificacién de consultores ambientales, adjunto formulario verificado.

Atte,

De: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Enviado: lunes, 2 de septiembre de 2024 8:39

Para: Jennifer Dominguez Degracia <jdominguez@miambiente.gob.pa>; Juliana Lopez Herrera
<jlopez@miambiente.gob.pa>; Alisson Castrejon <acastrejon@miambiente.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: SOLICITUD DE VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Buenos dias compafieras:

Por este medio adjunto solicitud de verificacién de consultores ambientales del EslA "RESPALDO DIVISA-

LA ARENA 34,5 KV", cuyo Promotor es la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-
OESTE, S.A.

Atenta a sus comentarios.

Yuria Yasmin Benitez |
Herrera
(507) 500-0855 | | ybenitez@miambiente.gob.pa

- Direccion: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,

. - Ancén, Panama, Rep. de Panama
GOBIERNO NACIONAL Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en ﬂ » n
ol CON PASO FiRME ol nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos

MINISTERIO DE AMBIENTE en
Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.

about:blank

\|

1”7



MINISTERICS OB

MINISTERIO DE AMBIENTE
Ao DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA:

RECEPCION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ?esfaa/c/o Liyisa - /va Arena, 3%,5 Ky

PROMOTOR:
CATEGORIA: 7 %
FECHA DE ENTRADA: DIA: 30 MES:

Embresa _de Dishi

bunios Fleatica. Hetw Deste, = A

Aaos 7% ANO: 2024
it

DOCUMENTOS

Sl

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA

v

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

N

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, NOTARIADA

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBO DE PAGO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE

PAZ Y SALVO ORIGINAL EMITIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

NV

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA (S) PROPIEDAD (ES) DONDE SE
DESARROLLARA LA ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE
SEIS (6) MESES O DOCUMENTO EMITIDO
POR LA AUTORIDAD NACIONAL DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS (ANATI) QUE
VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO.

NA

(lefﬁ%ta @con

14 . 1003~ 947 - 202 3-

Seroidumr J’ €S ”’.4&6
(M1010T)

EN CASO QUE EL PROMOTOR NO SEA
PROPIETARIO DE LA FINCA PRESENTAR
COPIA DE ANUENCIAS,, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA O CONTRATOS Y COPIA DE
CEDULA DEL PROPIETARIO PARA EL
DESARROLLO DE ACTIVIDAD, OBRA O
PROYECTO.

NA

10

CERTIFICACION DE USO DE SUELO O
ESQUEMA DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
O EVIDENCIA DE LA SOLICITUD DE
ASIGNACION DE USO DE SUELO O (EOT),
PLANO DE ANTEPROYECTO VIGENTE
APROBADO POR LA AUTORIDAD
COMPETENTE, LICENCIA  PROVISIONAL
EMITIDA POR LA AUTORIDAD DE SERVICIOS
PUBLICOS, ENTRE OTROS).

NA ,
Oer-/v' ‘ca@oN
1Y, )p03 - 947 -202 3

(dtvroT)

1

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
HABILITADOS Y ACTUALIZADOS

12

DOCUMENTACION RELACIONADA CON LA
ACTIVIDAD, OBRA O PROYECTO

NN

ENTREGADO ZOi:
NOMBRE: W W

CEDULA: =7 7
FIRMA: o'

|y

RECIBIDO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE)

TECNICO:

2

55
“FIRMA: — j,? /

'L
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o MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE $ANAMA |  AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
S SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE
MARZO DE 2024

PROYECTO:: /265/’94’/0/0 Dipis0 - /_a A{E/xl 3¢ 5 KV

PROMOTOR: Em!,br&ﬁa CJe. ﬁz&‘!ﬁ'éu@wh E/e'cﬁ';ccv /-/6’6'0 - 065116; 5A .

N° DE EXPEDIENTE: D RMH (5~ T~ £ ~2¢ - 202 4

FECHA DE ENTRADA: 30/0 8 /ZOZL;L

REALIZADO POR (CONSULTORES): )‘(‘;OAWA) (a.«aeg{o (DETA-IRL-040- 2021 ),/ HIXJ&’ Muvi /!0 (DﬁjA' 164

o103
REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ‘/om Q Gem 7ICL-

N [TEMA sl NO OBSERVACIONES
1 iNDICE v
2 |RESUMEN EJECUTIVO (méximo de 5 péginas) v_

Datos generales del promotor, que incluya, a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal c) Persona a contactar;
d) Domicilio o sitios en donde se reciben notificaciones
profesionales o personales, con la indicaciéon del /
nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Nimeros de teléfonos; f) Correo
electronico; g) Pagina Web; h) Nombre y registro del
Consultor.

Descripcién de la actividad, obra o proyecto; ubicacién,
2.2 propiedad (es) donde se desarrollard y monto de
inversion

Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y
2.3 sociales del area de influencia de |a actividad, obra o
proyecto

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacién, seguimiento,

vigilancia y contro!
3 INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
3.1 que se propone realizar, maximo 1 pégina.

2.1

2.4

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacidn

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
4.2 geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, segln requisitos exigido por el Ministerio de
Ambiente

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y sus componentes.

4.1

NEANANANASRNANA

8280 Estos datos deben ser presentados seglin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.
43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o

proyecto
4.3.1 |Planificacién

4.3.2 Ejecucion

Construccion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipo a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios bdasicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

4321

< NNV S

Operacidn, detallando las actividades que se darén en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
4.3.2.2 |indirectos generados), insumos servicios bdsicos S
requeridos (agua, energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de aguas residuales, transportes publico,
otros).

4.3.3 |Cierre de la actividad, obra o proyecto |/
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Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades
en cada una de las fases

434

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas
las fases

4.5

45.1 |Solidos

4.5.2 |Liquidos

453 |Gaseosos

4.5.4 |Peligrosos

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area
propuesta a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31

4.6

4.7 Monto global de la inversién

Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestién
4.8 ambiental aplicables y su relacién con la actividad,
obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

Caracterizacion del suelo del sitio de a actividad, obra
0 proyecto

5.3

5.3.1 |Caracterizacion del drea costera marina

5.3.2 [La descripcién del uso del suelo

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de

534 L.
la actividad, obra o proyecto
54 Identificaciéon de los sitios propensos a erosién y
deslizamiento
55 Descripcion de la topografia actual versus la topografia

esperada, vy perfiles de corte y relleno

Plano topogréfico del drea del proyecto, obra o
5.5.1 |actividad a desarrollar y sus componentes, a una
escala que permita su visualizacién

5.6 Hidrologia

5.6.1 |Calidad de aguas superficiales

5.6.2 |Estudio Hidrolégico

5.6.2.1 |Caudales {(maximo, minimo y promedio anual)

Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas, y
5.6.2.3 |ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacién correspondiente

5.7 Calidad del aire

5.7.1 |Ruido

5.7.3 |Olores

5.8 Aspectos Climéticos

Descripcion  general de  aspectos climaticos:
5.8.1 |precipitacion, temperatura, humedad, presién
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora

Identificacién y Caracterizaciéon de formaciones
6.1.1 vegetales con sus estratos, e incluir especies exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
6.1.2 |informacién de las especies exdticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién) que se ubigquen
en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y usos de suelo a una
6.1.3 |escala que permita su visualizacién, seglin requisitos
exigido por el Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristicas de |a Fauna

Descripcién de la metodologia utilizada para la
6.2.1 |caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados v bibliografia

Inventario de especies del &drea de influencia, e
6.2.2  |identificaciéon de aquellas que se encuentran
enlistadas a causa de su estado de conservacion
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7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO /

Descripcion del ambiente socioecondmico general en
7.1 el area de influencia de la actividad, obra o proyecto

Indicadores  demograficos:  Poblacién  (cantidad,
711 distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

Percepcidn local sobre la actividad, obra o proyecto a
través del Plan de participacién ciudadana

7.2

/
/
/
Prospeccidn arqueoldgica en el drea de influencia de la
73 actividad obra o proyecto, de acuerdo a los /
parametros establecidos en l|a normativa del
Ministerio de Cultura
74 Descripciéon de los tipos de paisaje en el area de /
influencia de la actividad, obra o proyecto
IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS Y /
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
Analisis de la linea base actual ({fisico, biolégico y

socioeconémico) en  comparacién  con  las
8.1 transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o circunstancias

8.2 que presentard o generara la actividad, obra o \/
proyecto en cada una de sus fases, sobre el drea de
influencia

Identificacion vy descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra o
83 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe /
utilizar el resultado del analisis realizado a los criterios
de proteccién ambiental

Valorizacién de los impactos ambientales vy
socioecondmicos a través de metodologias
reconocidas( cualitativa y cuantitativa), que incluya sin
limitarse a elio: carécter, intensidad, extensién del
8.4 drea, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un
andlisis justificar los valores asignados a cada uno de
los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

\

lustificacion de la categoria del Estudio de Impacto
8.5 Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

ldentificar y valorizar los posibles riesgos al ambiente,
8.6 que puede generar la actividad, obra o proyecto en
cada una de sus fases

9 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a
9.1 cada impacto ambiental y socioecondmico, aplicable a
cada una de las fases de la actividad, obra o proyecto

9.1.1 |Cronograma de ejecucion
9.1.2 |Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de Prevencién de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia

9.7 Plan de Cierre

9.9 Costos de la Gestion Ambiental

LISTA DE PROFESIOALES QUE PARTICIPARON EN LA
11 ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

Lista de nombres, numero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como
especialista

NOPSONNYTRWY NN NN
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Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 MODIFICADO POR EL ARTICULO 6 DEL DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE

MARZO DE 2024

lista de nombres, nimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo debidamente

11.2 notariadas, identificando el componente que elaboré /
como especialista e incluir copia simple de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES /
13 |BIBLIOGRAFIA v
14 |ANEXOS v_
Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
14.1 |ambiental /
Copia de cédula del promotor
Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para
14.2  |los tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio /
de Ambiente
143 Copia del certificado de existencia de persona juridica /
Copia del certificado de propiedad (es) donde se N. A
d.esarrf)llaré la actividad, oPra 0 proyecto, con una {‘/‘I?ﬁcawh Je &/ul'de-
144 |Vieencia no mayor de seis meses, o documento Gi’ : T)
emitido por la Autoridad Nacional de Administracién }y{.{ vied ( MUV 0
de Tierras (ANATI) que valide la tenencia del predio 1w 1003 -9 4? - i3
En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o A.l A
14.4.1 |autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario; para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI NO OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia emitida por el Ministerio
de Ambiente.

N A

PROYECTOS DE REFORESTACION
Documento con el Plan de Reforestacién.

NN

PROYECTOS EN AREAS CON VALOR ECOLOGICO
Andlisis de compatibilidad, respecto al instrumento
juridico que crea el drea declarada.

N

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Resolucion de aprobacién de viabilidad ambiental
emitida por la Direccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad.

N&




GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME = | AMBIENTE

Chitré, 2 de Septiembre de 2024
DRHE-SEIA-110-2024

Ingeniera

KARINA RIVERA
Directora Regional Encargada
MIAMBIENTE-HERRERA
En su Despacho.

Ing. Rivera:

La presente es para hacerle llegar el Expediente DRHE-I-E-24-2024, Informe de Revision
de Contenidos Minimos y el PROVEIDO DRHE-21-2024, correspondiente a la
Admision del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto denominado
“RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV”, cuyo promotor es la sociedad
“EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.”, para su
refrendo. Dicho expediente consta de dieciséis (16) fojas.

Sin mas que agregar por el momento.

Atentamente, f g
CRAPABIEMTE
a v rir.“Cif 4 R:GIOM\L (] 0d HERRG. g
% NEPARTAMENTO DE EVALUACION D I
T IMPACTO ANZENTAL
\.

LIC. LUIS C. PENA B.
Jefe de la Seccién de Evaluacién
de Impacto Ambiental

cc. Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental

>

Lpfy

40




COBIEANG NACIONAL z‘&‘gg&_’:&o DE MINISTERIO DE AMBIENTE

* CON PASO FIRME «

DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |30 DE AGOSTO DE 2024.

FECHA DE INFORME: |2 DE SEPTIEMBRE DE 2024.

PROYECTO: RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5KV.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA
METRO-OESTE, S.A.

CONSULTORES: ROBERTO CAICEDO DEIA-IRC-040-2021
MIXIA MURILLO DEIA-IRC-010-2023

LOCALIZACION: CORREGIMIENTOS DE LOS CANELOS,

SANTA MARIA CABECERA, POTUGA, PARIS,
PARITA CABECERA, LA ARENA, DISTRITOS
DE SANTA MARIA, PARITA, CHITRE,
PROVINCIA DE HERRERA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la instalacion de una linea de media tension de 34,5 Kv, de 35 km
de longitud, que dotard la region de Divisa - La Arena, constituida por conductores de 477
Al forrado, en su linea troncal y 570 Al XLPE en los tramos soterrados.

Las actividades a ejecutarse en la etapa de construccion del proyecto son las siguientes:

Levantamiento topografico: Consiste en la correcta demarcacion de la linea y la
ubicacion correcta de los postes, atendiendo a la servidumbre publica.

Replanteo de postes: Se realizara el replanteo de todos los postes de la linea,
atendiendo el levantamiento topografico.

Transporte de material y equipo a zona de proyecto: Consiste en el traslado de las
estructuras de apoyo y demés elementos constructivos hasta el sitio de montaje.
Excavaciones y obras civiles: Consiste en la limpieza del sitio del poste, de la
vegetacion existente en un area de aproximadamente 60 metros cuadrados, la
excavacion se realizard en forma mecanica y manual, los postes se montaran sobre
el suelo apisonéndolo antes de poner el poste para evitar hundimientos. Una vez
terminadas las obras, se rellenara la excavacion con el material existente, el material
sobrante quedard dispuesto uniformemente en el mismo sitio de cada poste.

Tala y Poda: Se realizaran con el fin de cumplir con los requerimientos de la
compaiifa de distribucion eléctrica, se procurard el alineamiento en las zonas
desprovistas de arboles para evitar la tala, para ello es necesario contar con los
respectivos permisos del ente competente para esta actividad.

Tensado: Se colocaran tensores de cable de acero provisionales, entre la punta de los
brazos y el cuerpo del apoyo como refuerzo, en los postes desde los que se efectie
el tensado.

Empalme y Regulacion: Después del tendido se unen y se tensionan los
conductores, de acuerdo con las especificaciones del disefio para asi obtener la
flecha que garantice las distancias de seguridad sobre el terreno.

Montaje de equipos: consiste en el montaje del transformador y sus equipos de
maniobra y proteccién sobre las estructuras, de acuerdo con las especificaciones
suministradas por las normas de Naturgy.

Conexion: se refiere a las conexiones que se deben realizar entre los conductores de
las lineas primarias y secundarias y el transformador de distribucion; asi mismo se
deben conectar los equipos de maniobra y de proteccion aplicables para cada caso.

KR/LP/yb Pé4gina 1 de 2
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El proyecto se ubicard en servidumbre vial de la carretera Divisa a Chitré, en los
corregimientos de Los Canelos, Santa Maria Cabecera, Potuga, Paris, Parita Cabecera y La
Arena; distritos de Santa Maria, Parita y La Arena, provincia de Herrera. Mediante
Certificacion N° 14.1003-947-2023, del 6 de septiembre de 2023, el Ministerio de Vivienda
y Ordenamiento Territorial, establece las servidumbres viales, para la construccién del
circuito de media tension entre la subestacion de Divisa y la comunidad de La Arena.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998;
Ley No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024 y demdas normas
complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Conforme a lo establecido en el articulo 60 del
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de 2023, se inici6 el procedimiento administrativo
para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado “RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV”, se detect que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de
marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda Admitir el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “RESPALDO DIVISA-LA
ARENA 34,5 KV”, promovido por la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.

Elaborado po FfoNSE0 TEGNICO NAGIONAL Revisado por:
f’g@ YURIA YASMIN BENITEZ
. LIC. EN INGENIERIA
AMBIENTAL
J‘ﬁ J IDONEIDAD:; 10,520-21 * rﬂ'q)
Lu;, -
ING. YURIA BENITEZ LIC. IJUIS PENA
Técnica Evaluadora Jefe de la Seccion de Evaluacion de

Impacto Ambiental

Refrendado por:

O

L i WKIMIAMBIENTE

ING. KARINA RIVERA = fé‘R';ngNAL
Directora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente - Herrera

s MIAR BIEMTE 7

{ BIREGCION REGIONAL 12 HERRERA |

OEPARTAMENTO DE FVALUACION DE
IMPACTO AN IENTAL

r.-_..,-m...- S—— ..:.--—-—-...‘
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRHE-19-2024

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE, DIRECCION REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.,
persona juridica, segun certificacion expedida por el Registro Pablico inscrita en el Folio N°
340436 (S), por medio de su Apoderada Legal, CINTHYA ELIZABETH CAMARGO
SAAVEDRA, con cédula de identidad personal N° 8-442-715, propone realizar el proyecto
denominado “RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 30 de agosto de 2024, la sociedad EMPRESA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A., present6 ante el Ministerio de
Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “RESPALDO
DIVISA-LA ARENA 34,5 KV”, ubicado en los corregimientos de Los Canelos, Santa Maria
Cabecera, Potuga, Paris, Parita Cabecera y La Arena, distritos de Santa Maria, Parita y Chitré,
provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad d¢e ROBERTO CAICEDO y MIXIA
MURILLO, personas naturales, debidamente inscritas en el registro de consultores que lleva
el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones DEIA-IRC-040-2021
y DEIA-IRC-010-2023, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023, se procedidé a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023 modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del

Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores

se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios
de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental con fecha del 2 de septiembre del 2024, recomienda admitir la solicitud de
evaluaciéon del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “RESPALDO

DIVISA-LA ARENA 34,5 KV”, por considerar que €l mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV”

promovido por la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA
METRO-OESTE, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998; Ley
No. 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo 2023, modificado por el

Pagina 1 de 2

90



2l

GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE
* CON PASO FIRME + AMBIENTE

Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, y demds normas complementarias y
concordantes.

Dada en la ciudad de Chitré, a los dos (2) dias, del mes de septiembre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

CUMPLASE, O

O)
(WSMIAMBIENTE

DIRECCION REGIONAL
; : Q i DE HERRERA
ING. KARINA RIVERA

DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA
MINISTERIO DE AMBIENTE - HERRERA

Pégina 2 de 2



3/9/24, 10:44 a.m. SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENAS EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV": Yuria Yasmin Benitez - Outlook

9
SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENAS EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5

KVI!

Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
Mar 09/03/24 10:43 AM

Para:GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
CC:Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

0 3 archivos adjuntos (2 MB)

Circuito Respaldo SE Divisa - SE La Arena.xls; Ubicacién EslA Respaldo Divisa-La Arena 34,5 Kv.pdf; Formulario EslA Respaldo
Divisa-La Arena 34,5 Kv.docx;

Buenos dias:

Por este medio solicitamos la verificacién de coordenadas del EslA, Categoria |, "RESPALDO DIVISA-LA
ARENA 34,5 KV", promovido por EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A., a
desarrollarse en los distritos de Santa Maria, Parita y Chitré, Provincia de Herrera.

Adjunto:

* Formulario de solicitud

¢ Coordenadas en Excel (Archivo con 709 puntos de coordenadas)
* Mapa de ubicacién del proyecto

Atenta a sus comentarios.

about:blank 111
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 3 de Septiembre de 2024
DRHE- SEIA-111-2024

Ingeniero

Anastacio Gonzailez

Jefe de la Seccion Forestal
Ministerio de Ambiente - Herrera
E. S. D.

Ingeniero Gonzalez:

Por este medio le informamos que en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar Nimero de Expediente, Ingresar Mes
de Tramitacion y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “RESPALDO DIVISA-LA ARENA
34,5 KV”, a desarrollarse en los corregimientos de Los Canelos, Santa Maria Cabecera,
Potuga, Paris, Parita Cabecera y La Arena, distritos de Santa Maria, Parita y Chitré,

prO\{incia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.

Tal como lo dispone el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios en un plazo no mayor de ocho (8) dias hébiles después
de haberlo recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No.
1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de

2024, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

No de expediente: DRHE-I-E-24-2024
Fecha de Tramitacién (Afio): 2024

Fecha de Tramitacion (Mes): Septiembre

Cordialmente,

LIC.'LUIS PENA {»w- Y o }
Jefe de la Seccidén de Evaluacién : ) o gu\; AN{EWNTE .
de Impacto Ambiental g 3] N &wmm& DE HERRE %

p; TAMENTO DE EVALUACION DE
RACTO AMBIENTAL

C.c.: Archivo
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SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 3 de Septiembre de 2024
DRHE- SEIA-112-2024

Ingeniero
Manuel Lopez
Jefe de la Agencia de Santa Maria

Ministerio de Ambiente - Herrera
E. S. D.

Ingeniero Lopez:

Por este medio le informamos que en la siguiente pagina web
http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes
de Tramitacion y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto denominado: “RESPALDO DIVISA-LA ARENA
34,5 KV”, a desarrollarse en los corregimientos de Los Canelos, Santa Maria Cabecera,
Potuga, Paris, Parita Cabecera y La Arena, distritos de Santa Maria, Parita y Chitré,
provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedlad EMPRESA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.

Tal como lo dispone el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios en un plazo no mayor de ocho (8) dias habiles después
de haberlo recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No.
1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de

2024, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

No de expediente: DRHE-I-E-24-2024
Fecha de Tramitacion (Afio): 2024

Fecha de Tramitacién (Mes): Septiembre

Cordialmente,
) S S
LIC. LUIS PENA B MIAMBIENTE
Jefe de la Seccidn de Evaluacion _ GIREGCION REGIONAL GE HER,RERA
de Impacto Ambiental | SEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
i IMPACTO AMBIENTAL
C.c.: Archivo
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* CON PASO FIRME » | AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 3 de Septiembre de 2024
DRHE- SEIA-113-2024

Ingeniero
Ariel Sandoval )
Jefe de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad

Ministerio de Ambiente - Herrera
E. S. D.

Ingeniero Sandoval:

Por este medio le informamos que en la siguiente péagina web
http://prefasia. miambiente.gob.pa/consultas/ (Ingresar Ntimero de Expediente, Ingresar Mes
de Tramitacién y hacer click en Consultar), estd disponible el Estudio de Impacto
Ambienta]l Categorfa I del proyecto denominado: “RESPALDO DIVISA-LA ARENA
34,5 KV”, a desarrollarse en los corregimientos de Los Canelos, Santa Marfa Cabecera,
Potuga, Paris, Parita Cabecera y La Arena, distritos de Santa Maria, Parita y Chitré,

provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.

Tal como lo dispone el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
agradecemos enviar sus comentarios en un plazo no mayor de ocho (8) dias hébiles después
de haberlo recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No.
1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de

2024, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

No de expediente: DRHE-I-E-24-2024
Fecha de Tramitacién (Afio): 2024

Fecha de Tramitacién (Mes): Septiembre

Cordialmente,

LIC. I'UIS PENA | UL pATAMBIENTE

Jefe de la Seccion de Evaluacion ¥ :R};‘SGWHREG!ON AL DE ME R’REF’ |

de Impacto Ambiental ' AEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ‘
'E[\ (MPACTO AMBIENTAL )

C.c.: Archivo
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GOBJERNO NACIONAL MINISTERIO DE
« CON PASO FIRME » | AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 3 de Septiembre de 2024
DRHE- SEIA-1165-2024

Licenciada

YAMILETH STANZIOLA

Direccion Nacional de Patrimonio Cultural, Encargada
Ministerio de Cultura (MiCultura)

E.S.D.

Licenciada Stanziola:

Le informamos que en la siguiente pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Afio y Mes de Tramitacion y hacer click en Consultar),
estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “RESPALDO
DIVISA-LA ARENA 34,5 KV”, a desarrollarse en los corregimientos de Los Canelos,
Santa Maria Cabecera, Potuga, Paris, Parita Cabecera y La Arena, distritos de Santa Maria,
Parita y Chitré, provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad EMPRESA DE
DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.

Agradecemos enviar sus comentarios dentro del término de ocho (8) dias hébiles, de
acuerdo a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023. Asi mismo, con fundamento en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de
marzo de 2023 modificado por el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de
2024, le agradecemos emitir el informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

No de expediente: DRHE-I-E-24-2024
Fecha de Tramitacion (Afio): 2024
Fecha de Tramitacion (Mes): SEPTIEMBRE

Cordialmente,

O

/;‘ ) FMRIMIAMBIENTE
ING. KARINA RIVERA

DIRECCION REGIONAL
DE HERRERA

Directora Regional Encargada
Ministerio de Ambiente - Herrera

C.c.: Expediente
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5/9/24, 10:41 a.m. RE: NOTA DRHE-SEIA-1165-2024 EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV": Yuria Yasmin Benitez - Outlook 9?

RE: NOTA DRHE-SEIA-1165-2024 EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV"

Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>
Jue 09/05/24 10:29 AM
Para:Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Buenos dias, hemos recibido su correo y le hemos dado entrada con No. de Registro 1547

Tramites DNPC

MINISTERIO DE CULTURA

GOBIERNG NADID NS L MINISTERIO

» CON PASO FIRME + DE CULTURA

De: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Enviado: miércoles, 4 de septiembre de 2024 15:08

Para: Tramites DNPC <tramites.dnpc@micultura.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <Ipena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: NOTA DRHE-SEIA-1165-2024 EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV"

Buenas tardes:

Por este medio adjuntamos la Nota DRHE-SEIA-1165-2024, correspondiente a la solicitud de evaluacién
del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del proyecto "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV", cuyo
Promotor es EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A., a desarrollarse en los distritos
de Santa Maria, Parita y Chitré, provincia de Herrera.

Atenta a sus comentarios.

Yuria Yasmin Beniiez |

Herrera

{307) 500-0855 1 | ybenitez@miambiente.gob.pa
Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,

« I

- Ancén, Panama, Rep. de Panama
G OCB | 'E\IR NO NACIONAL Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en ﬁ » n
* O PASO FIRME 2 nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguencs

MINISTERIO DE AMBIENTE en
Favor recordar su responsabilidad con el medic ambiente
antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment

before printing this document.

about:blank 11



10/9/24, 8:08 a.m.

DRHE-1-E-24-2024 - RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV

Moisés Antonio Barragan Monroy <mbarragan@miambiente.gob.pa>
Lun 09/09/24 3:06 PM

Para:Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
CC:Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

U 2 archivos adjuntos (4 MB)
GEOMATICA-EIA-CAT-1-0552-2024(FIRMADA).pdf; DRHE-I-E-24-2024 - RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV.pdf;

DRHE-I-E-24-2024 - RESPALDO DIVISA-LAARENA 34,5 KV: Yuria Yasmin Benitez - Outlook gq

Buenas tardes adjunto nota de aprobacién y mapa de la verificacidn solicitada en espera de la respuesta
de recibido por parte de la regional. gracias

about:blank

GOBIERNOC NACIONAL

* CON PASO FIRME ~*
MINISTERIO DE AMBIENTE

Maisés Antonio Barragan Monroy | Depto. de
Geomatica

Direccién de Informacion Ambiental

ext. 6048 | | mbarragan@miambiente.gob.pa
Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
Ancon, Panama, Rep. de Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
nuestro Mapa Web: | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.
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« B
- MINISTERIOC DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME =

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-ETA-CAT 1-0552-2024

De: Alex O. DeGracia C.
Director de Informacion Ambiental

Fecha de solicitud: 3 DE SEPTIEMBRE DE 2024

Proyecto: “PROYECTO: RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34.5 KV

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YURIA BENITEZ
Provincia: HERRERA Direccion Regional de: HERRERA
Distrito: SANTA MARIA, PARITA, CHITRE

Coregimiento: LOS CANELOS, SANTA MARIA CABECERA, POTUGA, PARIS,
PARITA CABECERA Y LA ARENA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 03 de septiembre de 2024, via correo electronico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado RESPALDO DIVISA-LA
ARENA 34,5 KV, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un alineamiento (1): Respaldo Divisa-La Arena
34.5 kv, con una longitud (23 Km -+ 983.055 m), el mismo se ubican fuera de los limites del
SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, los alineamientos se ubican
en las categorias de “Afloramiento rocoso y tierra desnuda”, “Area poblada”,
Infraestructura , “Arroz”, “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Cana de azlcar”,
“Infraestructura”, “Maiz”, “Pasto”, “Rastrojo y vegetacion arbustiva”, “Vegetacién baja
inundable” y segin la Capacidad Agrologica, los alineamientos se ubican en el Tipo 11
(Arable, algunas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
moderada), Tipo HI (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere
conservacion especial o ambas cosas), Tipe IV (Arable, muy severas limitaciones en la
seleccion de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Moisés Barragin

Fecha de respuesta: 09 DE SEPTIEMBRE DE 2024
Adj; Mapa
aodgc/mb

CC: Departamento de Geomatica.

79
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